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1 ZKRATKY A SYMBOLY

Atd. a tak dále

CNC Computer numeric control (číslicová řízení počítačem)

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstruování)

ČSN Česká státní norma

DIN Deutsche Industrie-Norm (německé národní norma)

MKP Metoda konečných prvků

Inch G 1“ Jednotka délky udávaná v palcích (1“=25,4mm)

α Deg Jednotka úhlu

t °C Jednotka teploty

P MPa Jednotka tlaku

L mm Jednotka délky

ρ kg/m3 Jednotka hustoty

F N Jednotka síly

p bar Vedlejší jednotka tlaku (1bar = 0,1MPa)
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2 ÚVOD
Cílem bakalářské práce je návrh lisovací formy interiérového dílu automobilu,

konstrukce kontrolního nástroje a výpočtová kontrola rámu kontrolního nástroje. Konstrukce
3D modelů, výkresová dokumentace a MKP výpočty jsou vypracované v softwaru Catia
V5r19.

3 INTERIÉROVÉ DÍLY
Interiérové díly byly navrženy tak, aby zvýšily komfort cestujících. Rozdělují se do

dvou základních skupin, na díly pohledové a díly akustické. Hlavními vlastnostmi
interiérových dílů jsou eliminace hluku, eliminace vibrací a snižování jiných nežádoucích
účinků z okolí přepravního prostoru.

3.1 Materiály

Podle místa použití uvnitř automobilu jsou na materiál kladeny různé nároky, které lze
splnit vhodným složením materiálu. Samonosná pěna se například do materiálu přidává pro
výrazné snížení hluku. Skelná vlákna se přidávají do směsí za účelem zvýšení teplotní
odolnosti. Většina interiérových dílů se skládá z textilií vyrobených ze syntetických a
textilních vláken. Hliníkové fólie, papírové voštiny a různá vytvrzovadla také nacházejí
uplatnění v materiálech na výrobu interiérových dílů.

Obrázek 1 - Interiérové díly,
vytvořený firmou Borgers, viz (4)
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3.1.1 iboFelt

Jedná se materiál složený ze tří vrstev. Jádro materiálu je tvořeno pěnou, která je
obklopena polyesterovými a polypropylenovými vlákny. Materiál se vyznačuje vysokou
pohltivostí zvuku, po speciální úpravě se může stát nepropustným a najít uplatnění jako
vložka podběhu.

3.1.2 Duroptex

Velice univerzální a nejpoužívanější materiál pro výrobu interiérových dílů. Základ
materiálu tvoří bavlna spojená tepelně vytvrzeným pojivem. Jestliže je vyžadována zvýšená
tuhost materiálu, přidávají se juta, kenaf nebo lýková vlákna.Tato rostlinná vlákna mohou být
nahrazena nebo doplněna skelnými vlákny pro zvýšení tuhosti, teplotní odolnosti a stability.

Obrázek 2 - Materiál iboFelt,
vytvořený firmou Borgers, viz (4)

Obrázek 3 - Materiál Duroptex,
vytvořený firmou Borgers, viz (4)
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3.1.3 PropylatTRIM a PropylatISOFLET

Materiál PropylatTRIM slouží pro širokou škálu různých interiérových dílů jako jsou
kryty zavazadlového prostoru, dveřní díly, díly přístrojových panelů a zadní prostory pro
cestující v kabrioletech. Základem je bavlna nebo syntetická polyesterová vlákna zpevněná
polypropylenovým pojivem. Materiál je možné také doplnit o uhlíková a skelná vlákna.
PropylatISOFLET je zvukově nepropustná nebo vodě vzdorná verze materiálu PropylatTRIM.
Jinak totožný matriál PropylatISOFLET je opatřen izolační vrstvou.

Obrázek 4 – Výrobek z materiálu PropylatTRIM

vytvořený firmou Borgers, viz (4)
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4 TVORBA DÍLU
Jako zadání pro vypracování lisovací formy byl použit díl střešního interiérového dílu ve

formátu step. Ten bylo nezbytné přepracovat do podoby funkčního modelu v softwaru Catia
V5, aby podle vytvořeného partu bylo možné zhotovit funkční plochy v prostředí pro tvorbu
ploch Generative shape design. Plochy takto vytvořené poslouží jako ořezové plochy horního
a spodního bloku formy. Podle polohy je výlisek tvořen dvěma plochami, horní plochou dílu a
spodní plochou dílu.

Obrázek 5 - Tvorba funkčních ploch

Spodní plocha dílu

Horní plocha dílu

Díl
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Podle horní plochy dílu bude obrobena horní polovina formy a analogicky se podle
spodní plochy dílu obrobí spodní polovina formy.

Dle funkčnosti lze rozdělit plochy na pohledovou stranu a stranu plechu. Zvýšené
nároky na estetiku a kvalitu povrchu jsou kladeny na stranu pohledovou. Pohledová strana
interiérových dílů se podílí na celkovém designu interiéru automobilu a snižuje nepříznivé
vlivy okolí. Kvalita povrchu pohledové strany zvyšuje bezpečnost a pohodlí cestujících.
Opačnou stranu dílu v kontaktu s karoserií vozidla není třeba esteticky nebo jakostně
upravovat.

Osa lisování

Obrázek 6 – Tvar bloku po oříznutí

Obrázek 7 - Pohledová strana dílu,
vytvořený firmou Borgers, viz (4)
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Samotnou plochou dílu není možné oříznout blok tak, aby tvar odpovídal dílu. Blok
lze oříznout pouze plochou, která je na celém svém povrchu uzavřena a zároveň povrch
plochy přesahuje povrch bloku (není možné aby plocha, podle které ořezáváme, byla
přerušená a nezakryla celou plochu bloku). Plochu dílu tedy vybavíme dalšími
technologickými plochami, které vytvoří tzv. ořezovou plochu, podle které je možno
vyfrézovat tvar dílu do bloků formy.

Plochy, ze kterých se složí ořezová plocha, jsou plocha dílu a odpadová plocha. Vznik
a funkce plochy dílu již byly popsány. Odpadová plocha je tvořena dvojící ploch, plochou děr
a výběhovou plochou. Místa, kde po lisování mají vzniknout díry, je nutné zaslepit, aby bylo
možné vytvořit správnou ořezovou plochu. Zaslepená místa nazýváme plochami děr. Při
samotném procesu lisování dílu tedy díry nevznikají, ty je potřeba po procesu vytvořit
vyříznutím.

Obrázek 9 - Plochy děr

Obrázek 8 - Plocha dílu
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Výběhové plochy v blízkosti dílu je třeba tangentně navázat na horní a spodní plochy dílu. Po
dané vzdálenosti je z důvodu snížení lisovací plochy třeba nakonstruovat odlehčení.
Zmenšením lisovací plochy snížíme potřebnou lisovací sílu. Následným spojením
odpadových ploch a plochy dílu vzniklá ořezová plocha, která je použita na vytvarování bloku
formy. Tento proces je stejný u obou polovin formy.

Obrázek 10 - Výběhové plochy

Obrázek 11 - Složení ploch do jedné ořezové plochy
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5 KONSTRUKCE LISOVACÍ FORMY

5.1 Sestava lisovací formy

Sestava se rozděluje na dvě hlavní části. Horní nástroj, který je připevněn na
pohyblivou část hydraulického lisu a spodní nástroj, který je připevněn k nepohyblivé části
hydraulického lisu.

Obrázek 12 - Sestava formy

Obrázek 14 - Horní polovina formy

Obrázek 13 - Spodní polovina formy
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5.2 Popis jednotlivých komponent

Lisovací nástroj se skládá z několika komponent. Komponenty jsou popsány
v následujících kapitolách.

5.2.1 Horní blok

Komponenta, která společně se spodním blokem dává výlisku konečný tvar. Výroba
bloku se skládá z několika operací. První operací je frézování odvzdušňovacích drážek,
drážek pro křížové pero a drážek pro kluzné destičky. Odvzdušňovací drážky slouží k odvodu
přebytečného vzduchu přivedeného z pracovního prostoru skrz blok. Drážky mají rozměr
10x3 mm, v každém bloku je vyfrézováno celkem 9 drážek. Drážky pro čtyři křížová pera
nastavující polohu bloku vůči podkladové desce jsou vyfrézovány do hloubky 20 mm vždy po
jedné drážce na straně bloku. V každém rohu drážky je zhotoven rádius 8 mm. Následuje
vyvrtání děr sloužících pro vsazení topných patron a vrtání děr pro uchycení dalších
komponent k bloku jako izolační a podkladové desky a teplotních čidel. Materiál bloku
neumožňuje zhotovení závitů, proto je nutné do každé díry, do které je třeba zhotovit závit,
vložit závitovou vložku. Velikosti použitých vložek kupovaných od firmy KERB KONUS

[…]

Rastr zrychluje komunikaci mezi automobilkou a subdodavatelem vyráběného dílu. Křivky
jsou od sebe vzdáleny 100 mm ve všech třech směrech (x, y, z).

Obrázek 44 - Toleranční pole

Obrázek 45 - Rastr
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6.2 Rám kontrolního nástroje

Rám je svařen z ocelových normalizovaných profilů. Pro přepravu na krátké vzdálenosti
je rám opatřen čtyřmi pojezdovými kolečky od firmy Blickle. Přeprava na delší vzdálenosti je
realizována pomocí vysokozdvižného vozíku. Na rám je přivařena dvojice jeklů, které slouží
k zasunutí ližin vysokozdvižného vozíku.

Obrázek 46 - Rám kontrolního nástroje

Obrázek 47 – Model pojezdového kolečka,
vytvořený firmou Blickle, viz (8)
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7 KONTROLNÍ VÝPOČET KONTROLNÍHO NÁSTROJE
Pomocí MKP analýzy byl ověřen svařený rám kontrolního nástroje nesoucí kontrolní

blok. Výpočet je proveden ve dvou variantách - variantě zabrzděného rámu na zemi a variantě
zdviženého rámu ve vzduchu pomocí vysokozdvižného vozíku. Konstrukce nebyla
zjednodušována na plošné elementy - výpočet byl proveden ve výpočtovém modulu
Generative structural analysis programu Catia V5R19.

Konstrukce rámu je vytvořena z materiálu ČSN 11 373.

Tabulka 3 - Materiálové parametry

7.1 Varianta zabrzděného rámu

Materiálové konstanty Hodnota Jednotky

Poissonovo číslo 0,3

Hustota materiálu 7859 kg/m3

Youngův modul pružnosti v tahu 2,1x105 MPa

Obrázek 48 - Rám kontrolního nástroje
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7.1.1 Okrajové podmínky

Zatížení odpovídající váze bloku bylo zaokrouhleno na 300 kg a umístěno do bodu
o souřadnicích totožných s těžištěm bloku. Tento bod byl spojen s dosedacími plochami rámu
pomocí virtuálního členu (tzv. virtual partu). Vlastní váhu rámu zahrneme do výpočtu pomocí
funkce acceleration (zrychlení), kterou budeme aplikovat na každý prvek rámu a také na
těžištní bod. Vazby mezi jednotlivými členy jsou realizovány pomocí plošných svarů, kterých
je v konstrukci celkem 36. Zasíťování modelu je provedeno automaticky výpočtovým
softwarem pomocí čtyřhranných lineárních elementů, jejichž velikost byla u všech prvků
konstrukce upravena na 10 mm.

Obrázek 49 - Okrajové podmínky
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Podobně jako u těžištního bodu došlo ke zjednodušení výpočtu pojezdových koleček pomocí
bodu, simulujícího čep kolečka, který je spojen s rámem pomocí virtuálního členu. Těmto
bodům odebereme stupně volnosti v závislosti na tom, zda se jedná o kolečko zabrzděné nebo
nezabrzděné. Zjednodušení výpočtu vychází z tvrzení výrobce pojezdových koleček firmy
Blickle, která uvádí nosnost jednoho kolečka 300 kg. Tento fakt umožňuje zanedbání
pojezdových koleček ve výpočtech.

Obrázek 50 - Uchycení nezabrzděného kolečkaObrázek 51 - Uchycení zabrzděného kolečka
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7.2 Výsledky

Výpočtem varianty se zabrzděnými kolečky bylo zjištěno, že maximálního napětí 81 MPa
působí ve svaru pod dosedací plochou rámu. Maximální průhyb blížící se 0,5 mm vzniká
uprostřed bočních L profilových tyčí. Vypočtené hodnoty nepřesahují dovolené hodnoty
materiálu ČSN 11 373, můžeme tedy říci, že konstrukce rámu vyhovuje zatíženému stavu od
kontrolního bloku. Výpočet varianty se zdviženým vozíkem nebylo možné vzhledem
k rozsahu práce uvést.

8 ZÁVĚR
Cílem této práce bylo na základě vytvořeného dílu automobilu zkonstruovat lisovací formu
včetně výkresové dokumentace a zkonstruovat kontrolní nástroj. Kontrolní nástroj následně
zkontrolovat pomocí MKP analýzy.

Hlavní částí této práce bylo zkonstruování lisovací formy, která se skládá ze spodní
nepohyblivé poloviny a horní pohyblivé poloviny. Obě poloviny formy jsou opatřeny bloky
s funkčními plochami, které správně vytvarují polotovar do podoby zadaného dílu. Součástí
formy jsou také temperační systém, vedení formy, teplotní čidla, podkladové desky, izolace a
dorazy formy.

Zaprvé bylo nutné z modelu střešního dílu ve formátu step vytvořit funkční díl, ze kterého
bylo třeba následně zhotovit funkční plochy. Podle funkčních ploch byly následně obrobeny
oba bloky formy, které formují polotovar do požadovaného tvaru. V dalším kroku
následovalo navržení sestavy vedení a dorazu, podkladové desky a systému vytápění. Pro
udržení teploty při lisování bylo nutné nástroj doplnit o izolační desky. Následoval návrh
transportních prvků formy, prvků upnutí formy v hydraulickém lisu a součástí pro přidržení
polotovaru při procesu lisování. Všechny navržené součásti byly následně zavazbeny do dvou
sestav - horní sestavy a spodní sestavy formy, které vytvořily sestavu formy. Po zavazbení
všech součástí byla vytvořena výkresové dokumentace sestavy formy a jednotlivých
komponent.

V závěru práce byl navržen kontrolní nástroj sloužící pro tvarovou kontrolu výrobku.
Analýzou MKP byl ověřen rám nástroje, který je zatížený vahou kontrolního bloku
s kontrolovaným dílem.
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