Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukce lisovací formy interiérového dílu automobilu

Práci předložil(a) student(ka): Roman Šmíd

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Martin HYNEK, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly zcela splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V práci je vhodně zastoupen podíl teoretické analýzy problematiky a vlastního řešení. Autor postupoval systematicky a logicky při popisu konstrukce vlastního dílu i konstrukce nástroje. V příloze se nalézají výkresová dokumentace.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje MKP analýzu kontrolního nástroje. Úroveň MKP analýzy odpovídá možnostem a znalostem získaných v bakalářském studijním programu. Přiložená výkresová dokumentace je na velmi dobré úrovni.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna, grafické zpracování je velmi dobré. Sporadicky se vyskytující gramatické chyby nijak nesnižují velmi dobrou formální úroveň celé práce. Popis jednotlivých tabulek a obrázků je přehledný.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autorův iniciativní přístup spolu s rozsahem práce vytváří dobrý celkový dojem z práce. Celkově práci hodnotím jako nadprůměrně zdařilou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2013-08-14

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Roman Šmíd

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Martin HYNEK, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~---velmi dobře---~~
~~---dobře-----~~
~~---nevyhovějí---~~

Datum: 2013-08-14

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte